ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Đăk Pék, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Tổ công tác rà soát đối tượng liên quan đến ma túy, đối tượng

mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái

phép chất ma túy trên địa bàn xã Đăk Pék, tỉnh Quảng Ngãi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK PÉK

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy ngày 30 tháng 3 năm 2021;

Căn cứ Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng,

chống ma túy;

Căn cứ Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm

hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác thực hiện rà

soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép

chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa

điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 01/8/2025 của UBND xã Đăk

Pék về việc xây dựng xã không ma túy trên địa bàn xã Đăk Pék năm 2025;

Xét đề nghị của Trưởng Công an xã Đăk Pék tại Tờ trình số 42/TTr-CAX

ngày 22/9/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác rà soát đối tượng liên quan đến ma túy, đối

tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái

phép chất ma túy trên địa bàn xã Đăk Pék gồm các ông, bà có tên sau:

* Tổ trưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

* Các Tổ phó:

- Trưởng Công an xã - Tổ phó Thường trực;

- Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.

* Các Ủy viên:

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2015-282380.aspx

2

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Trưởng Trạm Y tế Đăk Pék;

- Trưởng Trạm Y tế Đăk Glei;

- Phó trưởng Công an xã (Phụ trách tổ CSPCTP);

- Phó trưởng Công an xã (Phụ trách tổ CSKV);

- Trưởng các thôn; Tổ trưởng các Tổ an ninh cơ sở;

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã.

* Mời tham gia với tư cách thành viên:

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đồng thời là Bí thư Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh xã;

- Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đồng thời là Chủ tịch Hội

Nông dân xã;

- Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đồng thời là Chủ tịch Hội

Liên hiệp Phụ nữ xã;

- Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đồng thời là Chủ tịch Hội Cựu

chiến binh xã.

Điều 2. Tổ công tác soát đối tượng liên quan đến ma túy, đối tượng mua,

bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma

túy có nhiệm vụ giúp Ủy ban nhân dân xã:

- Tiến hành rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái

phép chất ma túy, người sau cai nghiện; phối hợp các đơn vị chức năng liên

quan đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn nhằm

hướng đến xây dựng xã không ma túy.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả việc tổ chức cai nghiện ma túy tự nguyện tại

gia đình, cộng đồng theo đúng quy định; thường xuyên nắm tình hình, phát hiện,

kiến nghị xử lý các cơ sở cai nghiện chưa thực hiện đúng quy định, còn để người

nghiện tiếp tục sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên, công

tác giám sát việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị thuộc quyền, củng cố và

nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác quản lý, cai nghiện ma túy; nâng

cao chất lượng hoạt động cai nghiện ma túy cấp xã.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng

đồng. Huy động mọi nguồn lực hợp pháp từ cá nhân, tổ chức để thực hiện hỗ trợ

người sau cai nghiện tái hòa nhập tốt với cộng đồng.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã, Công an xã và các ông (bà)

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

3

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (t/h);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thương

		2025-09-23T15:59:25+0700

		2025-09-24T08:30:40+0700

		2025-09-24T08:55:11+0700

		2025-09-24T08:55:11+0700

		2025-09-24T08:55:11+0700

		2025-09-24T08:55:11+0700